Quare Apostolus tam obscure dixit: Tantum qui tenet, teneat,
donec è medio fiat. CAPVT XIII.

Itaque & sapientibus fati dictum, tantum vt qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat, & insipientibus data oeculio non est, quam nasci potuissent, si ita manifestus dixisset, Roma quæ nunc tenet, siue Romanum imperium, quod nunc tenet, sub breues gentes teneat, donec de medio fiat, siue donec discessio fiat. Superbia namque hominum Rogam volebat esse urbem æternam, & æternum Romanorum imperium, ac proinde nusquam serè religiosus quis impatientius audiret blasphemiam in Deum, quam Romani principes siue milites siue Romani imperij per Christi prædicari euangelium. Satis nimirum offenderunt eos euangelij prædicatores, etiam nemini dantes vllam offensionem, quanto magis si iam publicè discessionem illam futuram prædicarent? Hæc pro difficultate apostolicæ locutionis breuiter dicta sint: porro quando qui tenet, nunc tenere debeat, vel quàm multos post annos de medio fieri, vel discessio venire debeat, maxime propter eandem cautelam scribere non debuit, fortassis nec ipsi reuelatum fuit, quidò vel hoc fieri, vel quot post annos ille iniquus debeat reuelari, sicut nec Danieli, cui dicitur ad verum, qui indutus erat lineis: Viquequo finis horum reuulium erit? Itemque: Domine mi, quid erit post hæc? non fuit responsum quod quærebat, sed hoc audiuit: Vade Daniel, quia clausi sunt, signatiq; sermones vsq; ad tempus præfinitum. Ad discipulos quoque de temporibus quærentes, loquitur saluator ipse: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate.

Dani. 12.

Matt. 24.

Quantam iram draco excitaturus sit per Antichristum, & quòd dominus Iesus interfecurus sit ipsum spiritu oris sui.

CAPVT XIII.

Matt. 24.

Victoria
verbi dei

Ibidem.

2. Th. 2.

Esa. 11.

IRam draconis, quam exercerebatur per illum hominem peccati, per illum filium perditionis, iratus in mulierem sæpeditam, & adiciens bellum facere cum reliquis de semine eius, frustra laborat quis sufficientibus declamare verbis. Maior enim res erit sermone, imò & cogitatu hominis, præsertim cum ipse dominus ore proprio prædixerit. Erat enim, inquit, tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modò, neq; fiet, & nisi breuiati fuissent dies illi, nõ fuisset salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi. Proinde quoniam sermo quoque prolixior habitus iam ad finem tendit, & sollicitudo deesse non debet loquenti aut scribenti ne forte nimietatem fastidium generet legenti siue audienti, veniendum est ad id, in quo est conclusio summario denari certaminis, consummatio victorie verbi Dei. Quid est illud? profectò destructio illius iniqui, & ludicrarum sedes siue sessio filij hominis Iesu Christi, quem admodum ipse post prænuntiationem illius magnæ tribulationis breuiter inuuit: Et tunc, inquit, videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate, cum virtute multa & gloria. Qualis ergo erit destructio illius iniqui? Dominus Iesus, inquit Apostolus, interficiet eum spiritu oris sui, quoque modo per prophetam fuerat prædictum: Et spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et quidem multos interfecisse legitur dominus, sed de nulla persona nunc occurrit memoris sic esse dictum, quòd interfecerit spiritu oris sui, siue spiritu labiorum suorum, præter illum impium, iniquum. Num ergo propter singularè illius magnitudinem, nimiamque fortitudinem spiritus sanctus, qui est spiritus domini Iesu, mittendus erit contra eum, nec alio inter ille iniquus poterit interfici, nisi per semetipsum iratus super eum spiritus domini. At ille spiritus sanctus, spiritus domini Iesu, non ad mortificandum solet emitti, non nisi ad viuificandum conuenit

confuevit immitti. Nec enim in ipſo mors eſt, cum ipſe potius vita ſit. Aliter igitur intelligendum eſt hic de ſpiritu oris ſiue labiorum domini Ieſu, & hoc fiet commodius, ſi illud quoque propheticum in præſens adducatur vox dicentis: Clama: & dixi, quid elamabor. Omnis caro ſcenum, & omnis gloria eius quali ſlos agri. Excitatum eſt focnum, & ſlos cecidit, quia ſpiritus Dei inſufflauit in eo. Omnis homo viuus: & quid, rogo, tibi eſt facilis quàm ſufflare: quod inſirmum rogo, coram te, quàm illud quod ſufflido potes deicere? Igitur per tuimet exemplum animaduertere promptum eſt, quàm verè fortis ſit dominus Ieſus, cuius nomen verbū Dei, verbū deus, & quàm verè vniuerſa vanitas erit etiam ille homo viuus, totius generis humani tyrannus maxime, tyrannus diabolicus, quia quàm facile tibi eſt ſufflido diſſipare ſilum telorum araneæ, tam facile, imo ſcilicet erit & illum iniquū interficere, multis conſecturis, quæ hinc ſolēt fieri. Per hunc ſenſum aribror quæmpiam poſſe liberari.

Interfecto Antichriſto, conſummatam eſſe Victoriam Verbi Dei.

CAPVT XVI

In interfecto Antichriſto, paucis, id eſt, quadragintaquinque diebus (vt ex Danielis viſione cõlicitur) interiectis, veniet in maiestate ſua dominus, & nouiſſima omnium inimica deſtruetur mors. Quomodo deſtruetur, ipſe dominus (alt Apoſtolus) in iuſſu, & in voce archangel, & in tuba Dei deſcendet de cælo, & mortui qui in Chriſto ſunt, reſurgēt primi, deinde nos qui viuimus, qui relinquimur, ſimul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Chriſto in aera, & licet ſemper cum domino erimus. Illa deſtructio mortis, cõſummatio erit victorie verbi Dei, cõſummatio propoſiti Dei, cum hoc dicto verbi Dei triumphatur: Venite benedicti patris mei, poſſidete parati vobis regnū à conſtitutione mundi. Quod dicit à conſtitutione mundi, hoc eſt, adeo tempore vel die, quo conſtituebatur mundus in creatione generis humani, quando creatis duobus primis: Creſcite, ait, & multiplicabimini, & replete terram. Cum enim duo tantū eſſent, dicendo illis, creſcite & multiplicabimini, illam attendebat multiplicatam, quæ ſtabit à dexteris, & tunc parabat illis regnum præſinitum habens numerum quatuor conceptus rursus. Eris igitur oportuna cõmemoratio conſtitutionis mudi, & benedictionis, qua omnes fuos electos benedixit, dicendo: Creſcite & multiplicabimini, magnaque & ineffabilis eſt materia laudis, & angelis, & hominibus ſandis in eodem dicto triumphatoris: Venite benedicti patris mei, poſſidete regnū paratum vobis à conſtitutione mundi. Tunc verè in domino laudabitur omnis anima, & tunc audietes manſueti, lætabuntur, & lætantes admirabuntur, quòd illa benedictio prima inter tot maledictionū ſpiritus, de quibus vel contra quas præſens opusculo tractauimus, perire aut exinaniri non potuit, videntes nullum de eſſe ex omnibus electis Dei per curam atque providentiã eius, qui illos præſciuit, atque prædeſtinauit, vocauit atque iuſtificauit, & magnificauit per gratiam eiſdem filii ſui, per incarnationem, paſſionem, & reſurrectionem eiſdem verbi ſui, cuius imaginis conſormes prædeſtinati ſunt fieri.

Quid ſit quod ad beatum Iob dictum eſt: Ecce ſpes eius fruſtrabitur eum.

CAPVT XVI.

Tunc verum apparebit dictum illud ad beatum Iob de dracone illo rotis nominato: Ecce ſpes eius fruſtrabitur eum, & videntibus cunctis præcipitabit, ſimulque omnes impij præcipitabuntur cum eo, dicente triumphatore & iudice his qui erunt à ſinistris eius: Ite maledicti in ignem æternum, qui parati eſt diabolo & angelis eius. Quomodo illos præcipitabit? Nimirum quod de vno homine peccati filio perditionis Antichriſto Apoſtolus dixit: Dominus Ieſus interficiet eum ſpiritu oris ſui, hoc eſt de diabolo & angelis eius, & de cunctis impijs hominibus, & ſi verbi vel ſyllabis eiſdem non dixit, vult nihilominus & oportet intelligi, quia præcipitabit eos ſpiritu oris ſui, id eſt, tam facile, vt tu ſufflido exiguum quid pulueris, aut ſummi in auram diſpergis. Nam ſicut iam ſupra dictum eſt, pro facilitate omnipotentis, qui non laborat agido quid, & Apoſtolus dixit, quòd illum iniquū dominus Ieſus interficiet ſpiritu oris ſui, & propheta dixerat, ſpiritu labiorū ſuorū interficiet impij. Quòd ſi auctoritas quæ rursus decem ſtorū impiorū damnatione, quòd præcipitandi ſunt eadē facilitate. Ecce & alius propheta dixit, quod iam ſupra cõmemoratu eſt. Omnis caro focnū, excitatum eſt ſcenū, & cecidit ſlos, qui ſpiritus Dei ſufflauit in eo. Et in Iob ſcriptū eſt: Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatē, & ſeminat dolores, & metunt eos, ſtante deo perille, & ſpiritu iræ eius eſſe conſumptos.

Quid ſit ſpiritu oris domini aliquid fieri.

CAP. XVII.

EAdem quidem facilitate omnia bona quoque fecit, & facit omnipotens verbum, & ipſam facit reſurrectionem mortuorum, ſed in huiusmodi dictionem ſtandi vel exufflido

Exo. 15. sanctus scripturæ spiritus proferre non consuevit. Contra superbiam solet taliter edicere, vt illic: Flauit spiritus tuus, & operuit eos mare. Quod si quis obicit, & illud scriptum esse: Flauit spiritus eius, & fluen. aquæ. Cito respondetur, non esse hoc dictum de spiritu ira, sed de spiritu gratiæ. Et quibus facile sit Deo peccatoris cor compungere, non tam propter facilitatem eiusmodi dictum esse: Flauit spiritus eius, quàm propter inuandam diuini ignis dulcedinem, quod cum frigidum cor aspirando tetigerit, ita temperat & emollit, sicut glaciem calidus auferat sol. Præmiserat enim: ante faciem frigiditatis eius quis sustinebit? Scitimus subiunxit: Emitte verbum suum, & liquefaciet ea: Flauit spiritus eius, & fluen. aquæ.

Quàm facile omnia possit Verbum Dei, exemplum probat.

CAPVT XVIIII.

Verbo dei omnia facta. **Q**uid, tanquàm de facilitate quisquam dubitet, plura loquimur: Iudicandus sufficientia dedit argumenta, quàm facile facturus sit quæ dicta sunt, veniens iudex in maiestate sua. Primum de facilitate resurrectionis mortuorum, hoc argumentum est: Lazarus in sepulchro quadriduanus erat, & vnàm tantum vocem emisit: Lazare inquit veni foras, & statim prodit qui fuerat mortuus. Quando vel quali habitu prodit? Ligatus pedes & manus inlitis, & facies eius sudario ligata erat. Oportune Euangelista hoc præscripsit, & ad hanc intentionem nostram non nihil facit, quia videlicet cõsequitur in illius vocantis voce vim facillimam extitisse, quæ illi pariter & viuificauit, & de monumento expulit, quia cõ esse ligatus pedes & manus inlitis, neque pedibus neque manibus prorepere potuit. Quod si de remissione quoque peccatorum, quæ prima resurrectio est, quæ ritur experimentum, quàm facilis factus sit idem verbo, sicut illo Dei, Filio hominis Iesu Christo tam præsentem, quàm in futuro seculo. Ecce apparet in forore eiusdem Lazari Maria Magdalene, quam itidem adhuc mortuam, adhuc iudicandus mortuam in anima, iamque sortentem infamiam, de sepulchro malæ conscientie produxit: nullam saltem vocem emittens, quali Lazarum de monumento vocauit, imò & corpore absens illi. Nisi enim de sepulchro quæ fuerat mortua prodisset, ante præsentiam eius illo miro modo non venisset. Et de illa vbi dixit ei: Fides tua te salu fecit, vade in pace. Continuo dixit euangelista, quod dæmonia septem exiissent de ea. Quomodo ergo pro facilitate operandæ salutis, & agendi iudicii mentionem fecimus, cum suffragio sanctæ scripturæ de verbo exufflationis, nonne & hoc rectè dixerim, quia septem illa dæmonia exufflando, id est quàm facillimè de illa, eiecit, cum adhuc esset iudicandus homo passibilis & mortalis. Propter eandem facilitatem delendi peccata totius ecclesiæ, cuius illa typum gessit arbitrari licet, quia resurgens ex mortuis, & stans in medio discipulorũ insufflauit, dicens continuo: Accipite spiritum sanctum, quorum remissionis peccata, remittuntur eis. Neque enim non sine insufflatione spiritum sanctum dare poterat, sed opus erat omnipotentis suæ, verbum Deus studiosè illo quoque modo significabar, semper & vbiq; intendens adimplere, & verum comprobare quicquid in scripturis sanctis de ipso prædictum fuerat. Nonne & hoc in persona eius apud Esaiam prædictum fuerat: Seruus meus es tu Israel, ne obliuiscaris mei, deleui vt nubes iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. Quomodo enim nubes aut nebula deletur, nisi facillimè transcurrente serenioris auræ flatu? Nonne igitur ociosè insufflauit dando spiritum sanctum discipulis in peccatam remittendi peccata, nec inaniter discipuli vel ministri eius baptizandò insufflant, sicut habet consuetudo ecclesiastica, sed ogerosum præbent illi ministerium, quatenus per hunc illorum actum quod prædicat, nunc quoque vniciuque renascenti dicat: Deleui vt nubem iniquitates tuas, & nebulam peccata tua.